Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  E  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  A  RESPEITO  DO  CUMPRIMENTO  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº
4.758, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018, QUE DISPÕE SOBRE A AVALIAÇÃO PERIÓDICA
DOS  PRÉDIOS  ESCOLARES  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Destinatários:  Florisvaldo  Antônio  Fiorentino  -  Prefeito  Municipal  da Estância  Turística  de
Ibitinga e Secretaria Municipal de Educação

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A Lei Municipal nº 4.758, de 30 de novembro de 2018 tem sido cumprida?

2) Caso negativo, explique.

3) Em caso afirmativo, por quais motivos esta Casa não têm recebido o relatório
apresentado pela Comissão Multidisciplinar, referentes a todas as unidades escolares?

JUSTIFICATIVA: As obras públicas são investimentos milionários ao município e o que mais
temos visto, são escolas que necessitam de reparos na sua estrutura tanto externa quanto
interna, com pouco tempo de inauguração.
E, para este motivo a Lei 4.758 existe, a fim de levantar todos os possíveis problemas que
nos  prédios  escolares  são  encontrados,  e  dessa  forma levar  mais  segurança,  conforto  e
dignidade aos professores e alunos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de março de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO Nº 168/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
68

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

00
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

15
:5

2:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

35
7-

5D
55

-1
87

4-
D

1D
B.

Pag. 1/4

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 18/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

LEI N° 4.758, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a avaliação periódica dos prédios
escolares da Rede Municipal de Educação e dá outras
providências.

(Projeto de Lei Ordinária n° 162/2018, de autoria dos Vereadores José Aparecido da Rocha, Alliny
Sartori, Carlos Alberto Dias Marques e Tiago Piotto da Silva).

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n° 5.138/2018, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei:

Art. 1° Os prédios escolares da Rede Municipal de
Educação da Estância Turística de Ibitinga deverão ser avaliados, periodicamente, por
Comissão Multidisciplinar de Infraestrutura Escolar, a ser constituída pelo Poder Executivo
Municipal.

Parágrafo único. A avaliação de que trata o capuz deste artigo deverá ser feita:
I — até 120 dias do início de cada gestão municipal;
II — a cada 12 meses.

Art. 2° A Comissão Multidisciplinar de que trata o artigo
anterior é responsável por avaliar e elaborar os laudos técnicos bem como recomendar
reformas, caso necessário, nos termos desta Lei e poderá ser composta, a critério da
Administração, por:

I — engenheiros;
II — arquitetos;
III — tecnólogos da área de engenharia;
IV — técnicos em edificações;
V — estagiários das áreas de engenharia e arquitetura;
VI — representantes do Conselho Municipal de Educação;
VII — representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência;
VIII — representantes da Secretaria Municipal de Educação;
IX — representantes da Secretaria Municipal de Obras
X — representantes da Secretaria Municipal de Planejamento;
XI — representantes da Defesa Civil;
XII — outros, a critério do Poder Executivo Municipal.

§1° A quantidade de cada especialidade dos membros da Comissão ficará a critério do Poder
Executivo.
§2° Os profissionais da área de engenharia e arquitetura, responsáveis técnicos pela vistoria e
laudos, poderão ser da Prefeitura Municipal de Ibitinga ou de parcerias a serem firmadas com
a Associação dos Engenheiros de Ibitinga, Conselho Regional de Engenharia e Agronomia —
CREA, e Conselho de Arquitetura e Urbanismo.

1111ff
MT=

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 • Centro - Ibitinga/SP - 14,940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352.7001
www.ibitinga.ep.gov.br  - CNP,' 45.321.460/0001.50

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
68

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

00
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

15
:5

2:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

35
7-

5D
55

-1
87

4-
D

1D
B.

Pag. 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Art. 3° As atribuições da Comissão Multidisciplinar de
Infraestrutura Escolar deverão compreender:

I — avaliação das condições de infraestrutura física, ambiental e de acessibilidade das
unidades escolares da Rede Municipal de Educação, por meio de vistoria;
II — elaboração de laudos técnicos (ART ou RRT) circunstanciados;
III — recomendação de reformas a serem executadas, sejam de curto, médio ou longo prazo,
considerando, de forma integrada, a realidade local de cada unidade:
a) características do espaço físico;
b) modalidade de ensino;
c) condições estruturais, ambientais e de acessibilidade para o desenvolvimento do
processo de ensino-aprendizagem.
IV — elaboração de relatórios com documentação detalhada sobre as condições estruturais e de
conservação de cada unidade escolar, suas condições de funcionamento e recomendações de
reformas, se for o caso.

Art. 4° Os relatórios elaborados pela Comissão deverão
ser protocolizados na Secretaria Municipal de Obras, órgão responsável pela aprovação das
recomendações de reformas, pela preparação de planilhas de custos para a realização dos
serviços.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Obras poderá, quando da necessidade de
elaboração de projeto, encaminhar os relatórios referidos neste artigo à Secretaria Municipal
de Planejamento ou a outro órgão com responsabilidade de elaboração de projetos.

Art. 5° O Poder Executivo Municipal dará publicidade na
Imprensa Oficial do Município, até o dia 30 de junho de cada ano, dos relatórios apresentados
pela Comissão, referentes a todas as unidades escolares, levando ao conhecimento da Câmara
Municipal de Ibitinga.

Art. 6° Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo
Municipal, no prazo de 90 dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 7° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias, suplementadas, se necessário.

Art. 8° 	Lei entra e vigor na data de sua publicação.

em 30 de novembro de 2018.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P. M.,

ALINE C A VIZOTTO
Coorden ora de Expediente,

Prof6colo e Arquivo

11 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333. Centro - Ibitinga/SP . 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
68

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

00
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

15
:5

2:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

35
7-

5D
55

-1
87

4-
D

1D
B.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
68

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

00
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

15
:5

2:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

35
7-

5D
55

-1
87

4-
D

1D
B.

Pag. 4/4